



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年10月28日

上場会社名 日野自動車株式会社
コード番号 7205 URL <http://www.hino.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白井 芳夫

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部 広報渉外室長 (氏名) 上野 仁

TEL 042-586-5494

四半期報告書提出予定日 平成22年11月11日 配当支払開始予定日

平成22年11月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (マスコミ・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	605,701	54.3	16,417	—	13,488	—	5,844	—
22年3月期第2四半期	392,479	△39.2	△22,009	—	△25,742	—	△29,004	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	10.24	10.24
22年3月期第2四半期	△50.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	737,427	227,107	28.1	363.20
22年3月期	777,809	227,717	26.8	364.88

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 206,986百万円 22年3月期 208,418百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
23年3月期	—	2.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	3.00	5.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,200,000	17.2	25,000	—	20,000	—	8,000	—	14.03

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期2Q 574,580,850株 22年3月期 574,580,850株

② 期末自己株式数 23年3月期2Q 4,680,545株 22年3月期 3,384,307株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期2Q 570,769,626株 22年3月期2Q 572,019,294株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・平成22年7月28日に公表いたしました通期の業績予想を本資料において修正しております。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. その他の情報	P. 3
(1) 重要な子会社の異動の概要	P. 3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	P. 3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	P. 3
3. 連結財務諸表等	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書	P. 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 7
4. 補足情報	P. 7
(1) 生産実績	P. 7
(2) 売上実績	P. 7

※ 当社は、以下のとおりマスコミ・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料等については、この決算短信開示後、速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

・平成22年10月28日・・・マスコミ・アナリスト向け決算説明会

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期(6か月)における国内普通トラック(大型・中型トラック)市場につきましては、企業収益の改善等により総需要は26千台と前年同四半期に比べ8千台(46.4%)増加いたしました。また、小型トラック市場におきましても、総需要は26千台と前年同四半期に比べ4千台(19.6%)増加いたしました。

国内売上台数につきましては、前述の需要増加に伴いトラック・バス総合計で13千台と前年同四半期に比べ2千台(18.7%)増加いたしました。

海外市場につきましては、世界経済の回復を背景に、トラック・バスの売上台数は38千台と前年同四半期に比べ14千台(58.4%)増加いたしました。

以上により、日野ブランド事業のトラック・バスの総売上台数は51千台となり、前年同四半期に比べ16千台(45.9%)増加いたしました。

トヨタ自動車株式会社からの受託生産車につきましては、アジア・中東・オセアニア向けを中心とした「ランドクルーザープラド」の生産が増加した結果、総生産台数は81千台と前年同四半期に比べ42千台(2.1倍)増加いたしました。

以上により、売上高は605,701百万円と前年同四半期に比べ213,221百万円(54.3%)の増収となりました。また、損益面におきましては、売上高が増加したことにより営業利益は16,417百万円、経常利益は13,488百万円、四半期純利益は5,844百万円となり、いずれも前年同四半期に比べ増益となり、赤字から黒字に転換することができました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、前年度末に比べ40,382百万円減少し、737,427百万円となりました。これは、国内トラック・バスの売上台数が前年度末に比べ少ないため売掛債権が14,672百万円減少したこと及び有形固定資産が14,828百万円減少したこと、また株価下落を主要因とし投資有価証券が5,215百万円減少したことによります。

負債につきましては、前年度末に比べ39,772百万円減少し、510,319百万円となりました。これは、生産台数が前年度末に比べ少ないため買掛債務が6,446百万円減少したこと及び有利子負債が33,100百万円減少したことによります。

純資産につきましては、前年度末に比べ609百万円減少し、227,107百万円となりました。これは、四半期純利益5,844百万円を計上したものの、株価下落により投資有価証券の評価差額金が2,869百万円減少したこと及び為替換算調整勘定が2,802百万円減少したことによります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

トヨタ自動車株式会社からの受託生産車ならびに当社製品のトラック・バスの海外市場での販売動向などの経営環境の変化を踏まえ、通期の業績予想を次のとおり修正しております。

売上高	1兆2,000億円
営業利益	250億円
国内トラック・バス売上台数	28.0千台
海外トラック・バス売上台数	78.0千台
トヨタ受託車生産台数	162.0千台

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

1. 簡便な会計処理

・法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性に関しては、前連結会計年度末の検討において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに、前連結会計年度末からの重要な一時差異の変動を加味したものを使用方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

1. 会計処理基準に関する事項の変更

①資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、税金等調整前四半期純利益は1,099百万円減少しております。なお、営業利益及び経常利益に与える影響は軽微であります。

②「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取り扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取り扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用しております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,176	30,659
受取手形及び売掛金	188,171	202,844
商品及び製品	53,423	50,131
仕掛品	21,811	18,571
原材料及び貯蔵品	25,848	23,758
その他	31,094	33,197
貸倒引当金	△3,093	△3,224
流動資産合計	338,431	355,937
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	91,659	94,823
機械装置及び運搬具(純額)	85,393	90,771
土地	90,373	90,473
その他(純額)	34,702	40,890
有形固定資産合計	302,129	316,958
無形固定資産	19,629	21,839
投資その他の資産		
投資有価証券	63,905	69,121
その他	18,704	19,454
貸倒引当金	△5,373	△5,501
投資その他の資産合計	77,236	83,074
固定資産合計	398,995	421,872
資産合計	737,427	777,809
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	171,059	177,505
短期借入金	78,302	105,598
コマーシャル・ペーパー	—	5,000
1年内返済予定の長期借入金	42,727	6,679
未払法人税等	4,436	3,128
製品保証引当金	10,220	8,110
その他の引当金	3,516	3,577
その他	40,222	42,030
流動負債合計	350,483	351,629
固定負債		
長期借入金	80,294	117,146
退職給付引当金	41,931	41,331
その他の引当金	1,709	2,034
その他	35,900	37,950
固定負債合計	159,835	198,463
負債合計	510,319	550,092

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	72,717	72,717
資本剰余金	64,327	64,327
利益剰余金	70,615	65,983
自己株式	△1,654	△1,149
株主資本合計	206,006	201,879
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,357	14,227
繰延ヘッジ損益	△35	△149
土地再評価差額金	1,561	1,561
為替換算調整勘定	△11,902	△9,100
評価・換算差額等合計	980	6,539
新株予約権	215	154
少数株主持分	19,904	19,144
純資産合計	227,107	227,717
負債純資産合計	737,427	777,809

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	392,479	605,701
売上原価	353,654	521,932
売上総利益	38,825	83,769
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	16,771	15,822
賞与引当金繰入額	1,820	1,821
退職給付引当金繰入額	1,277	1,499
その他	40,964	48,209
販売費及び一般管理費合計	60,834	67,351
営業利益又は営業損失(△)	△22,009	16,417
営業外収益		
受取利息	626	685
受取配当金	534	764
為替差益	555	—
持分法による投資利益	—	233
雑収入	1,037	866
営業外収益合計	2,754	2,550
営業外費用		
支払利息	2,172	1,928
為替差損	—	2,852
持分法による投資損失	3,419	—
雑支出	895	698
営業外費用合計	6,487	5,480
経常利益又は経常損失(△)	△25,742	13,488
特別利益		
固定資産売却益	122	35
貸倒引当金戻入額	—	120
その他	110	518
特別利益合計	233	674
特別損失		
固定資産除売却損	955	316
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	1,090
その他	334	246
特別損失合計	1,290	1,654
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△26,799	12,507
法人税、住民税及び事業税	1,290	4,703
法人税等調整額	161	△232
法人税等合計	1,452	4,470
少数株主損益調整前四半期純利益	—	8,037
少数株主利益	753	2,192
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△29,004	5,844

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産実績

区 分	前第2四半期 連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	対前年同四半期比
トラック・バス	31,409台	55,184台	23,775台
受託車両	38,308台	80,585台	42,277台

(2) 売上実績

区 分	前第2四半期 連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)		対前年同四半期比	
	台数 台	金額 百万円	台数 台	金額 百万円	台数 台	金額 百万円
国 内	10,927	83,306	12,970	104,733	2,043	21,426
	23,845	87,241	37,762	142,875	13,917	55,634
	—	406	—	815	—	408
トラック・バス計	34,772	170,954	50,732	248,423	15,960	77,469
車 両	38,308	65,837	80,585	178,639	42,277	112,802
	—	2,638	—	1,394	—	△1,244
受託車両計	38,308	68,476	80,585	180,033	42,277	111,557
国 内	—	22,194	—	23,373	—	1,179
	—	10,192	—	12,953	—	2,760
補給部品計	—	32,387	—	36,327	—	3,940
そ の 他	—	54,443	—	67,066	—	12,622
	—	19,958	—	13,813	—	△6,144
	—	46,259	—	60,036	—	13,776
その他計	—	120,662	—	140,917	—	20,255
総売上高	—	392,479	—	605,701	—	213,221

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。